Meşşaî İslam felsefesi literatürü
içerisindeki irade, özgürlük ve eylemin değeri gibi sorunlar zorunlulukçu neden-
selliğin bir parçası olarak ele alınmış ve sonraki dönemlerde Meşşaî filozoflar insan
eylemlerine ilişkin “cebrî” yaklaşımlardan birisi olarak kategorize edilmiştir. Fah-
reddîn er-Râzî (ö. 606/ 1210) sonrasında hem felsefe, tasavvuf ve kelam gibi nazârî
disiplinlere hem de bilhassa usûl-i fıkıh gibi İslami ilimlerin diline ve yöntemine
sirayet eden tahkik tavrı ile birlikte usûl-i fıkıh metinlerinde de insan eylemlerine
ilişkin tartışmaların yoğunluğu ve derinliği artmıştır. Kuşkusuz bunun en mihver
örneği Maturîdîlik’in müteahhir döneminin başlatıcısı olarak kabul edilen1 Sadruş-
şerîa’nın (ö. 747/1346) fıkıh usulü eseri olan Tenkîhu’l-usûl’e yazdığı et-Tavzîh fi halli

1 Muhammed Yetim-Asım Cüneyd Köksal, “Sadrüşşerîa”, İslam Düşünce Atlası, ed. İbrahim Halil
Üçer, https://islamdusunceatlasi.org/sadrusseria/274 (Erişim tarihi: 10 Nisan 2024).